
 

 

 
 

БҰЙРЫҚ 

07.09.2023 
Петропавл қаласы 

ПРИКАЗ 

№ ОД-385 

г. Петропавловск 

 

 

 

Ақылы негізде оқитын білім алушыларға 

шегерімдер ұсыну туралы 

 

  2007 жылғы 27 шілденің № 319-III «Білім туралы» Қазақстан 

Республикасының Заңын басшылыққа ала отырып, 2021 жылғы 26 

қазандағы Басқарма отырысында бекітілген «М. Қозыбаев атындағы 

Солтүстік Қазақстан университеті коммерциялық емес акционерлік 

қоғамының білім алушыларына ақылы негізде жеңілдіктер беру тәртібі 

туралы» Ережесіне, 2023 жылғы 25 тамыздағы конкурстық комиссияның 

шешіміне сәйкес БҰЙЫРАМЫН: 

  1. Ақылы негізде білім алушылардың келесі санаттарына 2023-2024 оқу 

жылының тақ семестрінде оқу үшін жеңілдік тағайындалсын: 

  - М.Қозыбаев атындағы СҚУ қызметкерлерінің балаларына, білім алушының 

тек А, А-, В +, В бағалары болған және «қанағаттанарлықсыз» баламасына 

сәйкес келетін «FX», «F» бағасымен қорытынды бақылауды қайта 

тапсырмаған жағдайда, бір академиялық кезеңге оқу құнының 10% жеңілдігі 

1 Қосымша сәйкес ұсынылады. 

  - М.Козыбаев атындағы университетінде бір мезгілде екі және одан да көп 

мүшесі оқитын отбасы өкілдеріне (отбасының әрбір мүшесіне) академиялық 

кезеңге 10%, растайтын құжаттарды ұсынумен оқитын отбасы өкілдер болып 

табылатын білім алушының тек А, А -, В+, В, В-, С+ бағалары болған және 

"қанағаттанарлықсыз" баламасына сәйкес келетін "FX", "F" бағасымен 

қорытынды бақылауды қайта тапсырудан өтпеген жағдайда 2 Қосымша сәйкес 

ұсынылады. 

  - А, А- бағаларымен соңғы сессияны қоса алғанда, үш емтихандық сессияны 

қатарынан сәтті тапсырған студенттерге бағалары белгіленген жағдайда және 

студент қорытынды бақылауды қайта тапсырудан «қанағаттанарлықсыз» 

баламасы сәйкес «FX», «F» бағаларымен өтпеген болса, оқу ақысының 10% 

бір академиялық кезеңге жеңілдік 3 Қосымшаға сәйкес ұсынылады. 

  - М. Қозыбаев атындағы СҚУ ректорының гранты бойынша білім 

алушыларға  пәндік олимпиадалардың жеңімпаздары үшін бір академиялық 

кезеңге 40% мөлшерінде жеңілдік 4 Қосымшаға сәйкес ұсынылады. 



 

  2. Ақылы негізде білім алушылардың келесі санаттарына 2023-2024 оқу 

жылының оқу үшін жеңілдік тағайындалсын: 

  - Көпбалалы (4 және одан көп кәмелетке толмаған балалар немесе күндізгі 

бөлім студенттері 23 жасқа толғанға дейін) отбасылардың өкілдеріне, сондай-

ақ екі ата-аналары да мүмкіндіктері шектеулі мүгедектер немесе зейнеткерлер 

болып табылатын отбасыларға оқу жылына растайтын құжаттарды ұсынған 

кезде және білім алушының тек А, А -, В+, В бағалары болған және 

"қанағаттанарлықсыз" баламасына сәйкес келетін "FX", "F" бағасымен 

қорытынды бақылауды қайта тапсырмаған жағдайда оқу құнының 5% 

жеңілдігі 5 Қосымшаға сәйкес ұсынылады. 

  3. Экономикалық жоспарлау және қаржы департаменті (Л.У. 

Сейтимбетова) осы бұйрықтың Қосымшаларына Сәйкес білім алушылардың 

оқуына арналған қаржы қаражатын қайта есептеуді жүргізсін. 

  4. Ұйымдастыру – бақылау қызметі және құжаттамалық қамтамасыз ету 

қызметі осы бұйрықтың көшірмесін офис – тіркеушіге, экономикалық 

жоспарлау және талдау бөліміне, Bursar`s Office, факультеттерге/институтқа 

таратуды жүзеге асырсын. 

  5. Осы бұйрықтын орындалуын бақылауды өзіме қалдырамын. 

 

 

Академиялық мәселелер жөніндегі 

Басқарма мүшесі 

Апергенова Р. С. (Член Правления 

по академическим вопросам) 

 

 

 

 

Исп. Берки О.В. 

Тел. +7 (7152) 493405 
 

  



 

 
 

БҰЙРЫҚ 

07.09.2023 
Петропавл қаласы 

ПРИКАЗ 

№ ОД-385 

г. Петропавловск 

 

 

 

 

О предоставлении скидок 

обучающимся на платной основе 

 

  Руководствуясь Законом Республики Казахстан «Об образовании» № 319-

III Законом Республики Казахстан от 27 июля 2007 года, в соответствии с 

Положением «О порядке предоставления скидок обучающимся на платной 

основе некоммерческого акционерного общества Северо-Казахстанский 

университет им. М.Козыбаева», утвержденным на заседании Правления от 26 

октября 2021 года, решением конкурсной комиссии от 25 августа 2023 года 

(протокол № 3 от 25.08.2023г.), ПРИКАЗЫВАЮ: 

  1. Назначить скидку за обучение на нечетный семестр 2023-2024 

учебного года следующим категориям обучающихся на платной основе: 

  - Детям сотрудников СКУ им. М. Козыбаева предоставляется скидка в 

размере 10% от стоимости обучения на один академический период при 

условии, что обучающийся имеет только оценки А, А-, В+, В и не проходил 

пересдачу итогового контроля с оценкой «FX», «F» соответствующей 

эквиваленту «неудовлетворительно», согласно Приложению 1. 

  - Представителям семей, обучающих в СКУ им. М. Козыбаева одновременно 

двух и более членов семьи (каждому члену семьи) предоставляется на один 

академический период скидка в размере 10% от стоимости обучения при 

предоставлении подтверждающих документов и при условии, что 

обучающиеся имеют только оценки А, А-, В+, В и не проходили пересдачу 

итогового контроля с оценкой «FX», «F» соответствующей эквиваленту 

«неудовлетворительно», согласно Приложению 2. 

  - Обучающимся, успешно сдавшим три экзаменационные сессии подряд с 

оценками А, А-, включая последнюю сессию, предоставляется скидка на один 

академический период в размере 10% от стоимости обучения, при условии, 

что обучающийся не проходил пересдачу итогового контроля с оценкой «FX», 

«F» соответствующей эквиваленту «неудовлетворительно», согласно 

Приложению 3. 

  - Обучающимся по гранту ректора СКУ им. М. Козыбаева для победителей 

предметных олимпиад предоставляется скидка на один академический период 

в размере 40% от стоимости обучения, согласно Приложению 4. 



 

  2. Назначить скидку за обучение на 2023-2024 учебный год следующим 

категориям обучающихся на платной основе: 

  - Представителям многодетных семей (4 и более несовершеннолетних детей 

или студентов-очников до достижения ими 23 лет), а также семей, в которых 

оба родителя являются лицами с ограниченными физическими 

возможностями или пенсионерами предоставляется на учебный год скидка в 

размере 5% от стоимости обучения при предоставлении подтверждающих 

документов и при условии, что обучающийся имеет только оценки А, А-, В+, 

В и не проходил пересдачу итогового контроля с оценкой «FX», «F» 

соответствующей эквиваленту «неудовлетворительно», согласно 

Приложению 5. 

  3. Департаменту экономического планирования и финансов 

(Сейтимбетова Л.У.) произвести перерасчет финансовых средств на обучение 

обучающимся, согласно Приложениям, к настоящему приказу. 

  4. Службе организационно-контрольной работы и 

документационного обеспечения разослать выписки данного приказа в офис-

регистратор, отдел экономического планирования и анализа, Департаменту по 

академической деятельности, Bursar`s Office, факультетам/институту. 

  5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 
 

31.08.2023 16:58 Согласовано: Джемалединова Инна Михайловна 

31.08.2023 17:01 Согласовано: Пашков Сергей Владимирович 

31.08.2023 17:02 Согласовано: Сайран Динара Сайрановна 

31.08.2023 17:06 Согласовано: Кудрицкая Лариса  Николаевна 

31.08.2023 17:27 Согласовано: Стогниев Иван Михайлович 

31.08.2023 17:30 Согласовано: Кощугулова Гульзат  Муратовна 

31.08.2023 17:35 Согласовано: Картова Зауре Кенесовна 

31.08.2023 18:06 Согласовано: Ратушная Татьяна Юрьевна 

31.08.2023 19:37 Согласовано: Сейтимбетова Лейла Умирсерковна 

31.08.2023 21:38 Согласовано: Нурпеисова Айгуль Хайртаевна 

01.09.2023 10:21 Согласовано: Сабиева Елена Викторовна 

07.09.2023 09:36 Подписано: Апергенова Рената Сеитовна 

 

  



 

Приложение 1 

 

 

Детям сотрудников СКУ им. М. Козыбаева предоставляется скидка в 

размере 10% от стоимости обучения на один академический период при 

условии, что обучающийся имеет только оценки А, А-, В+, В и не проходил 

пересдачу итогового контроля с оценкой «FX», «F» соответствующей 

эквиваленту «неудовлетворительно»: 
 

№ Факультет Группа ФИО студента 

1 ИЯиЛ РЛ-22-2 Шипилова Алиса Вячеславовна 
 



 

Приложение 2 

 

 
Представителям семей, обучающих в СКУ им. М. Козыбаева одновременно двух и более членов 

семьи (каждому члену семьи) предоставляется на один академический период скидка в размере 10% от 

стоимости обучения при предоставлении подтверждающих документов и при условии, что обучающиеся 

имеют только оценки А, А-, В+, В и не проходили пересдачу итогового контроля с оценкой «FX», «F» 

соответствующей эквиваленту «неудовлетворительно»: 

 

№ Факультет Группа ФИО студента 

1 Мед.фак ОМ-20-к Гарифуллаева Диана Ахметжановна  
 

 



 

Приложение 3 

 

Обучающимся, успешно сдавшим три экзаменационные сессии подряд 

с оценками А, А-, включая последнюю сессию, предоставляется скидка на 

один академический период в размере 10% от стоимости обучения, при 

условии, что обучающийся не проходил пересдачу итогового контроля с 

оценкой «FX», «F» соответствующей эквиваленту «неудовлетворительно»: 
 

№ Факультет Группа Ф.И.О. 

1.  ИЯиЛ ИФ-20 Газизова Аида Дамировна 

2.  ИЯиЛ ИФ-21 Крутикова Виолетта Александровна 

3.  ИЯиЛ ИЯ-20-2 Назеян Рузанна Вагановна 

4.  МФ Фарм-19 Макус Наталья Михайловна 

5.  МФ Фарм-20 Беккер Виолетта Александровна 

6.  МФ Фарм-20 Дружинина Виктория Андреевна 

7.  ФИЦТ ДЗ-19 Синозацкая Дарья Александровна 

8.  ФИЭП PR-Ж-20 Рагимова Лаура Ашир гызы 

9.  ФИЭП PR-Ж-21 Офан Екатерина Евгеньевна 

10.  ФИЭП Фс-20 Белоконь Алина Юрьевна 

11.  ФИЭП Фс-21 Умурзаков Ибрай Галымжанович 

12.  ФИЭП Ю-20-1 Соловьёв Евгений Александрович 

13.  ФИЭП Ю-20-к Баяндина Гульмира Сабитовна 

 

 

 

 
 



 

Приложение 4 

 

Обучающимся по гранту ректора СКУ им.М.Козыбаева для победителей 

предметных олимпиад предоставляется скидка на один академический период 

в размере 40% от стоимости обучения: 

 
№ ФИО студента Факультет Образовательная 

программа 

Группа Скидка 

1 Ақжігіт Алмаз 

Дәуітұлы 

ИЯиЛ 6В01703 Казахский 

язык и литература 

КЯЛ-20-к Скидка 40% 

2 Серік Ділназ 

Мерекеқызы 

ПФ 6В01101 Педагогика и 

психология 

ППС-20-к Скидка 40% 

 

 

 



 

Приложение 5 

 

 

Представителям многодетных семей (4 и более несовершеннолетних 

детей или студентов-очников до достижения ими 23 лет), а также семей, в 

которых оба родителя являются лицами с ограниченными физическими 

возможностями или пенсионерами предоставляется на 2022-2023 учебный год 

скидка в размере 5% от стоимости обучения при предоставлении 

подтверждающих документов и при условии, что обучающийся имеет только 

оценки А, А-, В+, В и не проходил пересдачу итогового контроля с оценкой 

«FX», «F» соответствующей эквиваленту «неудовлетворительно»: 
 

№ Факультет Группа ФИО студента 

1 ИЯиЛ ИЯ-21 Мұқанбетқали Айжан Абайқызы 

 
 


